Thời gian chiếm giữ Sài Gòn của Tây Sơn sau các lần hành quân còn khá ngắn
ngủi, nên các công trình xây dựng thành phố Sài Gòn chưa nhiều lắm. Sau chiến thắng Rạch
Gầm - Xoài Mút, Đặng Văn Trấn vâng lệnh Nguyễn Huệ đã cố gắng mở rộng quy mô Sài Gòn.
Ông đã chọn vùng đất Cầu Sơn là nơi khá cao ráo, có nhiều ưu thế quân sự, xây dựng một căn
cứ đóng quân. Năm Bính Ngọ (1786), Nguyễn Trấn dựng dinh trại trên nồng cao, nơi gò bằng
thì lập phố chợ, dời cả dân buôn Sài Gòn đến ở đó5. Địa điểm Cầu Sơn nằm cạnh đường quan
lộ từ phía Bắc vào Sài Gòn tiếp nối về vùng đồng bằng sông Cửu Long có một vị trí chiến lược
quan trọng .

Thành Bát Quái được xây dựng trên cơ sở một thành đất cũ ở làng Tân Khai. Có lẽ vị trí thành
đất này nay thuộc khu vực Đồn Đất. Thành Bát Quái là một thành lũy vào loại lớn nhất ở phía
Nam và xây dựng tốn khá nhiều công của. Trịnh Hoài Đức đã miêu tả như sau: "Ngày 4 tháng 2
năm Canh Tuất (1790) bắt đầu đắp thành Bát Quái. Thành có hình như đóa sen, có 8 cửa. Bên
trong có 8 con đường ngang dọc, chiều dài từ Đông sang Tây dài 131 trượng 2 thước. Trên
thành có chỗ ngồi canh gác hình bát giác gọi là "vọng đẩu", ở bên treo một thang dây.